Дело № 1-725/25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

адрес 14 августа 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Ромашкиной Д.П., при секретаре судебного заседания фио,                

с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора адрес ФИО1,

- подсудимого ФИО2 и его защитника в лице адвоката Игнатова А.Н., представившего служебное удостоверение и ордер,

- потерпевшего ФИО3

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, трудоустроенного, не женатого, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: проживает по адресу: адрес, не судимого,

- обвиняемых в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 19 мая 2025 года примерно в 01 час 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «Районный центр «Орион»», расположенной возле дома № 5 по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, на асфальте нашел ранее утерянную ФИО3 банковскую карту № 2200 7008 7692 6089 банка адрес с системой оплаты, поддерживающей технологию бесконтактной оплаты «ПэйПасс» («PayPass»), которая эмитирована к банковскому счету № 40820810200003924382, который открыт и обслуживается в отделении банка адрес по адресу: адрес, д. 38а, стр. 26, принадлежащую ФИО3, которая не представляет для последнего материальной ценности, после чего он (ФИО2) имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО3, в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО3, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес, д. 8, корп. 3, где в магазине «Авокадо», более точное место следствием не установлено, примерно в 01 час 24 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3, после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь по адресу: адрес, д. 8, корп. 3, где в магазине «Авокадо», более точное место следствием не установлено, примерно в 01 час 24 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3, 

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь по адресу: адрес, где в магазине «Авокадо», более точное место следствием не установлено, примерно в 01 час 26 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, похитив с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Тандыр Шаурма», более точное место следствием не установлено, примерно в 01 час 28 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, похитив с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Табак 24», более точное место следствием не установлено, примерно в 01 час 43 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, похитив с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Табак 24», более точное место следствием не установлено, примерно в 01 час 43 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Евроспар» (ООО «СПАР Миддл Волга»), более точное место следствием не установлено, примерно в 01 час 51 минуту 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, похитив с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Магнит», более точное место следствием не установлено, примерно в 02 час 00 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, похитив с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Магнит», более точное место следствием не установлено, примерно в 02 часа 01 минуту 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, похитив с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Продукты», более точное место следствием не установлено, примерно в 02 часа 10 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, похитив с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Продукты», более точное место следствием не установлено, примерно в 03 часа 06 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь в автобусе, следующим по маршруту № н6, находящимся рядом с остановкой общественного транспорта адрес, расположенной возле дома № 1 корп. 1 по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, примерно в 04 часа 53 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату проезда с помощью банковской карты №2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к валидатору бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал в городской туалет, расположенный рядом с домом №25 по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, где примерно в 05 часов 24 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь в автобусе, следующим по маршруту № 605, находящимся рядом с остановкой общественного транспорта «Метро «Бабушкинская»», расположенной возле дома № 21 по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, примерно в 06 часов 00 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату проезда с помощью банковской карты №2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к валидатору бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь в трамвае, следующим по маршруту № 17, находящимся рядом с остановкой общественного транспорта «Метро «Бабушкинская»», расположенной возле дома № 17 корп. 1 по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, примерно в 09 часов 37 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату проезда с помощью банковской карты №2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к валидатору бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), более точное место следствием не установлено, примерно в 10 часов 54 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Супер Лента» (ООО «Лента»), более точное место следствием не установлено, примерно в 10 часов 59 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), более точное место следствием не установлено, примерно в 11 часов 46 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь в трамвае, следующим по маршруту № 17, находящимся рядом с остановкой общественного транспорта «Метро «Бабушкинская»», расположенной возле дома №17 корп.1 по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, примерно в 12 часов 20 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату проезда с помощью банковской карты №2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к валидатору бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Глобус», более точное место следствием не установлено, примерно в 12 часов 38 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь в автобусе, следующим по маршруту № 606, находящимся рядом с остановкой общественного транспорта «Кожгалантерейная фабрика», расположенной возле дома № 2А на адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, примерно в 12 часов 46 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату проезда с помощью банковской карты №2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к валидатору бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал в платный туалет, расположенный рядом с домом №13А по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, где примерно в 14 часов 23 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка», более точное место следствием не установлено, примерно в 14 часов 27 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Супер Лента» (ООО «Лента»), более точное место следствием не установлено, примерно в 14 часов 36 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в ресторане быстрого питания «Вкусно и точка», более точное место следствием не установлено, примерно в 15 часов 03 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), находясь в автобусе, следующим по маршруту № 606, находящимся рядом с остановкой общественного транспорта «Метро «Медведково»», расположенной возле дома №16 на адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, примерно в 16 часов 30 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату проезда с помощью банковской карты №2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к валидатору бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), более точное место следствием не установлено, примерно в 16 часов 55 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 25 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 26 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Таббак у дома», более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 28 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в аптеке «Планета здоровья» (ООО «Фаэлит»), более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 31 минуту 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в аптеке «Планета здоровья» (ООО «Фаэлит»), более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 31 минуту 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Таббак у дома», более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 40 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Пятерочка», более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 43 минуты 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), более точное место следствием не установлено, примерно в 17 часов 46 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

Таким образом, он (ФИО2) в период времени с 01 часа 24 минут по 17 часов 46 минут 19 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, с банковского счета № 40820810200003924382, открытого и обсуживающегося в отделении банка адрес по адресу: Москва, адрес, на имя ФИО3, к которому привязана банковская карта банка адрес 2200 7008 7692 6089 на имя ФИО3, совершил хищение денежных средств на общую сумму сумма, причинив ФИО3, значительный материальный ущерб на общую сумму сумма.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Так ФИО2 19 мая 2025 года примерно в 01 час 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «Районный центр «Орион»», расположенной возле дома № 5 по адрес в адрес, более точное место следствием не установлено, на асфальте нашел ранее утерянную ФИО3 банковскую карту № 2200 7008 7692 6089 банка адрес с системой оплаты, поддерживающей технологию бесконтактной оплаты «ПэйПасс» («PayPass»), которая эмитирована к банковскому счету № 40820810200003924382, который открыт и обслуживается в отделении банка адрес по адресу: адрес, принадлежащую ФИО3, которая не представляет для последнего материальной ценности, после чего он (ФИО2) имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО3, в целях реализации преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО3, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Авокадо», более точное место следствием не установлено, примерно в 05 часов 57 минут 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Продукты», более точное место следствием не установлено, примерно в 06 часов 43 минуты 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Пятерочка», более точное место следствием не установлено, примерно в 08 часов 13 минут 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Пятерочка», более точное место следствием не установлено, примерно в 08 часов 14 минут 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Пятерочка», более точное место следствием не установлено, примерно в 08 часов 19 минут 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Пятерочка», более точное место следствием не установлено, примерно в 08 часов 27 минут 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Пятерочка», более точное место следствием не установлено, примерно в 08 часов 51 минуту 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

после чего в продолжении своего преступного умысла он (ФИО2), проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Красное & Белое» (ООО «Альфа-М»), более точное место следствием не установлено, примерно в 09 часов 20 минут 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, произвел оплату товара с помощью банковской карты № 2200 7008 7692 6089, банка адрес, приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, таким образом похитил с банковского счета №40820810200003924382 денежные средства в размере сумма, принадлежащие ФИО3,

Таким образом, он (ФИО2) в период времени с 05 часов 57 минут по 09 часов 20 минут 20 мая 2025 года, более точное время следствием не установлено, с банковского счета № 40820810200003924382, открытого и обсуживающегося в отделении банка адрес по адресу: Москва, адрес, на имя ФИО3, к которому привязана банковская карта банка адрес №2200 7008 7692 6089 на имя ФИО3, совершил хищение денежных средств на общую сумму сумма, причинив ФИО3, не значительный материальный ущерб на общую сумму сумма.

- показаниями ФИО2, согласно которым до начала первого допроса он (ФИО2) консультировался с адвокатом наедине. Ни он (ФИО2), ни его близкие не имеют возможности пригласить самостоятельно адвоката для защиты. На момент допроса чувствует себя хорошо, показания давать желает. Заболеваниями, лишающими слуха, зрения не страдает. Фамилию, имя, отчество и иные анкетные данные не менял. В Специальной военной операции, которая началась с февраля 2022 года не участвовал. На учете в НД и ПНД не состоит. Судим по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ сроком 100 часов. Официально не имеет места жительства на территории адрес и адрес. В настоящее время перебивается короткими подработками, без официального оформления, а также работает рабочим по адресу: адрес. 19 мая 2025 года примерно 01 час 00 минут, он (голубев А.В.) ехал с работы и находился в адрес, а именно вышел на остановке общественного транспорта «Районный центр «Орион», расположенной по адресу: адрес, вблизи дома № 5 и увидел, что возле вышеуказанной остановки на асфальте лежит банковская карта банка адрес черного цвета с жёлтыми вставками, имени на карте не было, был указан номер карты, но он (голубев А.В.) его не помнит и назвать не может. Затем он (ФИО2) взял вышеуказанную банковскую карту и положил ее к себе в правый карман брюк. Понимал, что данная карта оснащена системой оплаты, поддерживающей технологию бесконтактной оплаты PayPass (ПэйПасс), то есть без ввода пароля путем приложения карты к терминалу оплаты. Затем он (ФИО2) решил попробовать оплатить ей товары в магазине и проследовал по адресу: адрес магазин «Авокадо», в котором 19 мая 2025 года примерно в 01 час 24 минуты произвел 3 оплаты на суммы сумма, сумма, сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине точно не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес магазин «Тандыр Шаурма» в котором 19 мая 2025 года примерно в 01 час 28 минуты произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной мной банковской картой, в магазине купил шаурму. Затем проследовал по адресу: адрес магазин «Табак 24» в котором 19 мая 2025 года примерно в 01 час 43 минуты произвел 2 оплаты на суммы сумма и сумма, найденной банковской картой, в магазине купил сигареты какие точно не помню. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Евроспар» в котором 19 мая 2025 года примерно в 01 час 51 минуту произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной мной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Магнит» в котором 19 мая 2025 года примерно в 02 час 00 минут произвел 2 оплаты на суммы сумма и сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Продукты» в котором 19 мая 2025 года примерно в 02 часа 10 минут произвел 2 оплаты на суммы сумма и сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес магазин «Продукты» в котором 19 мая 2025 года примерно в 02 часа 10 минут произвел 1 оплату на сумму сумма и еще через час примерно в 03 часа 06 минут произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем проследовал на остановку общественного транспорта адрес, расположенной по адресу: адрес, вблизи дома № 38 и дождался автобуса № 605, затем, когда автобус приехал сел и не отъезжая от остановки 19 мая 2025 года примерно в 04 часов 53 минуты произвел оплату проезда на сумму сумма найденной банковской картой. Затем доехал до остановки общественного транспорта «Менжинского, 38» расположенной по адресу: адрес, вблизи дома № 40 сходил в туалет, расположенный у входа в метро Бабушкинская», выход № 2 где 19 мая 2025 года в 05 часов 24 минуты произвел оплату на сумму сумма найденной банковской картой. Затем проследовал до остановки общественного транспорта «Метро Бабушкинская», расположенную по адресу: адрес, вблизи дома 20, где дождался трамвая № 17, затем, когда трамвай приехал сел и не отъезжая от остановки 19 мая 2025 года примерно в 06 часов 00 минуты и произвел оплату проезда на сумму сумма найденной банковской картой. Затем доехал до остановки общественного транспорта «ВДНХ, северная» расположенной по адресу: адрес, вблизи дома № 123 и перешел дорогу, затем дождался автобуса № н6 (ночной) на остановке общественного транспорта адрес, расположенной по адресу: адрес, вблизи дома № 38к2с2, затем, когда трамвай приехал сел и не отъезжая от остановки 19 мая 2025 года примерно в 09 часов 37 минуты и произвел оплату проезда на сумму сумма найденной банковской картой. Затем доехал до остановки общественного транспорта «Академика Королева», расположенной по адресу: адрес, вблизи дома 15А.Затем проследовал по адресу: адрес магазин «Красное и белое» в котором 19 мая 2025 года примерно в 10 часов 54 минуты произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес магазин «Лента» в котором 19 мая 2025 года примерно в 10 часов 59 минут произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Красное и белое» в котором 19 мая 2025 года примерно в 11 часов 46 минут произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем проследовал, до остановки общественного транспорта адрес, расположенной по адресу: адрес, вблизи дома 8к3 и дождался трамвае № 17, затем, когда трамвай приехал он (ФИО2) сел и не отъезжая от остановки 19 мая 2025 примерно в 12 часов 20 минут года произвел оплату проезда на сумму сумма найденной банковской картой. Затем доехал до остановки общественного транспорта «Медведково», расположенной по адресу: адрес, вблизи дома 31А и затем проследовал по адресу: адрес улица, д. 31А в магазин «Глобус Гипермаркет» в котором 19 мая 2025 года примерно в 12 часов 38 минут произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем он (ФИО2) проследовал, до остановки общественного транспорта «Кожгалантерейная фабрика», расположенной по адресу: адрес, вблизи дома 2А, и дождался автобуса № 771, затем, когда трамвай приехал сел и не отъезжая от остановки 19 мая 2025 года примерно в 12 часов 46 минут произвел оплату проезда на сумму сумма найденной банковской картой. Затем он (ФИО2) проследовал, до туалета, расположенный по адресу: адрес, где 19 мая 2025 года примерно в 14 часов 23 минуты произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил в магазине не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Широкая, д. 13А в магазин «Вкусно и точка» в котором 19 мая 2025 года примерно в 14 час 28 минуты произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Широкая, д. 12Б в магазин «Лента» в котором 19 мая 2025 года примерно в 14 час 36 минуты произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Широкая, д. 13А в магазин «Вкусно и точка» в котором 19 мая 2025 года примерно в 15 часов 03 минуты произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал, до остановки общественного транспорта «Метро Медведково 1Е», расположенной по адресу: адрес, вблизи дома 16, и дождался автобуса № 601, затем, когда автобус приехал я сел и не отъезжая от остановки 19 мая 2025 года примерно в 16 часов 30 минут произвел оплату проезда на сумму сумма найденной банковской картой. На какой остановке вышел точно не помнит, но где то на адрес в адрес. Затем проследовал по адресу: адрес, Коминтерна, д. 15 в магазин «Красное и белое» в котором 19 мая 2025 года примерно в 16 часов 55 минут произвел 3 оплаты на сумму сумма, на сумму сумма, на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Коминтерна, д. 15 в магазин «Табак» в котором 19 мая 2025 года примерно в 17 часов 28 минут произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Коминтерна, д. 15 в магазин «Аптека» в котором 19 мая 2025 года примерно в 17 часов 31 минуту произвел 2 оплаты на сумму сумма, на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Коминтерна, д. 15 в магазин «Табак» в котором 19 мая 2025 года примерно в 17 часов 40 минут произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Коминтерна, д. 15 в магазин «Пятерочка» в котором 19 мая 2025 года примерно в 17 часов 43 минуты произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Коминтерна, д. 15 в магазин «Красное и белое» в котором 19 мая 2025 года примерно в 17 часов 46 минут произвел 1 оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. После чего 19 мая 2025 года проследовал домой, где сейчас проживаю и лег спать. А утром 20 мая проснулся примерно 05 часов 30 минут и захотел купить продуктов. После чего проследовал по адресу: адрес магазин «Продукты» в котором 20 мая 2025 года примерно в 05 часов 40 минут произвел оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес магазин «Продукты» в котором 20 мая 2025 года примерно в 06 часов 43 минуты произвел оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, Коминтерна, д. 15 в магазин «Пятерочка» в котором 20 мая 2025 года примерно в 08 часов 13 минут произвел оплату на сумму сумма, примерно в 08 часов 14 минут произвел оплату на сумму сумма, примерно в 08 часов 19 минут произвел оплату на сумму сумма, примерно в 08 часов 27 минут произвел оплату на сумму сумма, примерно в 08 часов 51 минуту произвел оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес магазин «Красное и белое» в котором 20 мая 2025 года примерно в 09 часов 20 минут произвел оплату на сумму сумма, найденной банковской картой, что купил не помнит. В дальнейшем вышеуказанные банковскую карту хранил у себя, а 23 мая 2025 года в участковом пункте полиции он (ФИО2) выданл в ходе личного досмотра вышеуказанную банковскую карту, которой производил вышеуказанные операции. Вину в совершении преступления полностью признает, в содеянном раскаивается. Показания дал добровольно, в присутствии защитника. Никакого физического, морального или психологического давления не оказывалось. 19 мая 2025 года он (ФИО2) ехал домой по адресу фактического проживания на общественном транспорте, он (ФИО2) вышел из автобуса на остановке общественного транспорта «Районный центр «Орион»», расположенной около дома № 5 на адрес в адрес, и увидел, что возле вышеуказанной остановки на асфальте лежит банковская карта банка адрес черного цвета, номер карты и на кого она была выпущена он (ФИО2) не запомнил, примерно 01 час 00 минут 19 мая 2025 года он (ФИО2) поднял найденную карту и убрал в карман своих брюк. Он (ФИО2) понимал, что найденная карта принадлежит не ему, что он (ФИО2) не может ей расплачиваться, кому принадлежала найденная банковская карта он (ФИО2) не знал, пин-кода он карты он (ФИО2) не знал, но знал, что можно оплатить покупки на небольшую сумму просто приложив карту к терминалу без ввода пин-кода. Затем он (ФИО2) решил попробовать оплатить ей товары в магазине и проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Авокадо» в 19 мая 2025 года примерно в 01 час 24 минуты произвел 2 оплаты товара на суммы сумма, сумма, и в 01 час 26 минут на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплаты прошли, и он (ФИО2) понял, что на карте есть денежные средства, что купил в магазине он (ФИО2) точно не помнит. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Тандыр Шаурма», в котором 19 мая 2025 года примерно в 01 час 28 минуты произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, в магазине он (ФИО2) купил шаурму. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Табак 24», в котором 19 мая 2025 года примерно в 01 час 43 минуты произвел 2 оплаты сигарет на суммы сумма и сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Евроспар», в котором 19 мая 2025 года примерно в 01 час 51 минуту произвел оплату на сумму сумма, путем прикладывания найденной мной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, что купил в магазине он (ФИО2) не помнит. Затем он (ФИО2) проследовал по адресу: адрес магазин «Магнит», в котором 19 мая 2025 года примерно в 02 час 00 минут произвел оплату товара на сумму сумма и в 02 часа 01 минуту на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, что купил в магазине не помнит. Затем проследовал по адресу: адрес, где в магазине «Продукты» 19 мая 2025 года примерно в 02 часа 10 минут произвел оплату на суммы сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, затем он (ФИО2) погулял некоторое время и вновь вернулся в магазин «Продукты» по адресу: адрес, где 19 мая 2025 года примерно в 03 часа 06 минут произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, что купил в магазине он (ФИО2) не помнит. Затем он (ФИО2) проследовал на остановку автобуса адрес, расположенную рядом с домом №1 корп. 1 на адрес в адрес, где дождался ночного автобуса «Н6», зашел в автобус, и приложил в 04 часа 53 минуты 19 мая 2025 года найденную ранее банковскую карту к валидатору автобуса, пока тот еще не отъехал от остановки адрес, доехал до остановки «Метро Бабушкинская» и пошел в туалет, который расположен рядом с выходом из метро «Бабушкинская №2 около дома №25 по адрес в адрес, за туалет он (ФИО2) расплатился примерно в 05 часов 24 минуты, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Затем он (ФИО2) направился на остановку автобуса «Метро Бабушкинская», расположенную около дома №21 по адрес в адрес, где зашел в автобус, следующий по маршруту №605, и, пока автобус не отъехал от остановки в 06 часов 00 минут 19 мая 2025 года, приложил найденную ранее банковскую карту к валидатору автобуса для оплаты проезда, оплата прошла. Доехал до остановки адрес и немного погулял по адрес. Затем направился на остановку трамвая «Метро Бабушкинская», расположенную около дома №17 корп.1 на адрес в адрес, где зашел в трамвай №17 и, пока трамвай не отъехал от остановки, он (ФИО2) в 09 часов 37 минут 19 мая 2025 года приложил найденную ранее банковскую карту к валидатору для оплаты проезда, оплата прошла. На трамвае доехал до остановки «Останкино». Затем направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где 19 мая 2025 года примерно в 10 часов 54 минуты произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, что купил в магазине точно не помнит. Затем он (ФИО2) зашел в магазин «Супер Лента», расположенный по адресу: адрес, где 19 мая 2025 года примерно в 10 часов 59 минут произвел оплату сигарет на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Затем он (ФИО2) немного посидел в останкинском сквере, после вновь пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где 19 мая 2025 года примерно в 11 часов 46 минут произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, что купил в магазине точно не помнит. Затем направился на остановку трамвая адрес, сел на трамвай №17, и когда трамвай остановился на остановке трамвая «Метро Бабушкинская», расположенной около дома №17 корп.1 на адрес в адрес, он (ФИО2) в 12 часов 20 минут 19 мая 2025 года приложил найденную ранее банковскую карту к валидатору для оплаты проезда, оплата прошла, в момент оплаты трамвай стоял на указанной остановке. На трамвае он (ФИО2) доехал до остановки «Медведково». Затем направился в магазин «Глобус», расположенный по адресу: адрес, Широкая, адрес, где 19 мая 2025 года примерно в 12 часов 38 минут произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла, что купил в магазине точно не помнит. Затем он (ФИО2) направился на остановку автобуса «Кожгалантерейная фабрика», расположенную рядом с домом 31Д на адрес в адрес, где зашел в автобус №606 и, пока автобус не отъехал от остановки, он (ФИО2) приложил найденную ранее банковскую карту 19 мая 2025 года в 12 часов 46 минут к валидатору автобуса для оплаты, оплата прошла. Затем он (ФИО2) вышел на остановке «Метро Медведково 1D» и направился в ТЦ «Медведковский», расположенный по адресу: г. Москва, адрес, где немного погулял, потом направился в туалет, расположенный по адресу: адрес, где заплатил путем прикладывания к терминалу найденной ранее банковской карты в 14 часов 23 минуты 19 мая 2025 года, оплата на сумму сумма прошла. Затем по тому же адресу: адрес, он (ФИО2) зашел во «Вкусно и точка», где в 14 часов 27 минут 19 мая 2025 года совершил оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Затем направился в магазин «Летна» по адресу: адрес, где в 14 часов 36 минут 19 мая 2025 года совершил оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Затем он (ФИО2) вновь направился по адресу: адрес, где зашел во «Вкусно и точка», где в 15 часов 03 минуты 19 мая 2025 года совершил оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Затем он (ФИО2) направился на остановку автобуса «Метро Медведково 1Е», расположенная рядом с домом №16 по адрес в адрес, где зашел в автобус №606 и, пока автобус не отъехал от остановки произвел оплату проезда в 16 часов 30 минут 19 мая 2025 года, путем прикладывания найденной ранее банковской карты к валидатору автобуса, оплата прошла. Далее он (ФИО2) вышел на остановке автобуса адрес и направился по адресу: адрес, где зашел в магазин «Красное и Белое», где 19 мая 2025 года произвел оплату товара в 16 часов 55 минут на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Затем он (ФИО2) немного погулял и вновь вернулся в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Москва, адрес, где в 17 часов 25 минут 19 мая 2025 года произвел оплату товара на сумму сумма, и в 17 часов 26 минут оплату товара на сумму сумма, за две покупки расплатился путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карт, оплаты прошли. Далее он (ФИО2) зашел в магазин «Табак», расположенный по адресу: Москва, адрес, где в 17 часов 28 минут 19 мая 2025 года произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карты, оплата прошла. Далее я зашел в аптеку, расположенную по адресу: Москва, адрес, где в 17 часов 31 минут 19 мая 2025 года произвел две оплаты товара на суммы сумма и сумма, путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карт, оплаты прошли. Далее он (ФИО2) вновь зашел в магазин «Табак», расположенный по адресу: Москва, адрес, где в 17 часов 40 минут 19 мая 2025 года произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карт, оплата прошла. Далее он (ФИО2) зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Москва, адрес, где в 17 часов 43 минут 19 мая 2025 года произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карт, оплаты прошли. Затем он (ФИО2) вновь вернулся в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Москва, адрес, где в 17 часов 46 минут 19 мая 2025 года произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карт, оплата прошла. После этого он (ФИО2) пошел домой по адресу фактического проживания и лег спать. Итого сумма мая 2025 он (ФИО2) расплатился при помощи найденной банковской карты на общую сумму сумма. На следующий день он (ФИО2) проснулся и направился по адресу: адрес, где в магазине «Авокадо» 20 мая 2025 года примерно в 05 часов 57 минут произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Далее он (ФИО2) направился по адресу: адрес, Минусинская, д. 9, где в магазине «Продукты» 20 мая 2025 года примерно в 06 часов 43 минуты произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты, оплата прошла. Далее он (ФИО2) зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Москва, адрес, где в 08 часов 13 минут 20 мая 2025 года произвел оплату товара на сумму сумма, в 08 часов 14 минут оплату товара на сумму сумма, в 08 часов 19 минут оплату товара на сумму сумма, в 08 часов 27 минут оплату товара на сумм у274 рубля сумма и в 08 часов 51 минуту оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карт, оплаты прошли. Затем он (ФИО2) зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Москва, адрес, где в 09 часов 20 минут 20 мая 2025 года произвел оплату товара на сумму сумма, путем прикладывания к терминалу оплаты найденной ранее банковской карт, оплата прошла. Итого сумма мая 2025 он (ФИО2) расплатился при помощи найденной банковской карты на общую сумму сумма. Общая сумма за два дня составила сумма Больше оплат с помощью найденной банковской карты он (ФИО2) не совершал. Он (ФИО2) ознакомлен с исковым заявлением ФИО3, согласен с ним и готов возместить ущерб в полном объеме в судебном заседании, вину свою признает полностью. (Том № 1, л. 

<

...>; том №2, л.д. 1-7, 12-17, 126-130)

- показаниями потерпевшего ФИО3, согласно которым у него в пользовании есть банковский счет № 40820810200003924382, открытый на его имя в банке адрес 15.08.2023 года, за ним закреплена банковская карта №2200 7008 7692 6089, выпущенная на его имя. В ночь с 18 мая 2025 года на 19 мая 2025 года он (ФИО3) возвращался на общественном транспорте домой по адресу фактического проживания, примерно в 22 часа 39 минут 18 мая 2025 года он (ФИО3) расплатился своей банковской картой №2200 7008 7692 6089 в автобусе, доехал до остановки автобуса «Районный центр «Оринон»», вышел из автобуса и направился домой. 19 мая 2025 года он (ФИО3) работал, телефон был в авиа режиме, а 20 мая 2025 года он (ФИО3) утром обнаружил, что с его банковского счета банка адрес происходят списания, совершенные не им, он (ФИО3) начал искать свою банковскую карту, но не нашел ее, написал в тех. поддержку банка и заблокировал карту. Всего было совершено 43 операции посторонним лицом с помощью его банковской карты банка адрес №2200 7008 7692 6089: 19.05.2025 в 01 час 24 минуты на сумму 200 рублей; 19.05.2025 в 01 час 24 минуты на сумму 350 рублей; 19.05.2025 в 01 час 26 минут на сумму 430 рублей; 19.05.2025 в 01 час 28 минут на сумму 330 рублей; 19.05.2025 в 01 час 43 минуты на сумму 289 рублей; 19.05.2025 в 01 час 43 минуты на сумму 249 рублей; 19.05.2025 в 01 час 51 минуту на сумму 289рублей; 19.05.2025 в 02 часа 00 минут на сумму 821 рубль 95 копеек; 19.05.2025 в 02 часа 01 минуту на сумму 289 рублей; 19.05.2025 в 02 часа 10 минут на сумму 455 рублей; 19.05.2025 в 03 часа 06 минут на сумму 500 рублей; 19.05.2025 в 04 часа 53 минуты на сумму 70 рублей; 19.05.2025 в 05 часов 24 минуты на сумму 50 рублей; 19.05.2025 в 06 часов 00 минут на сумму 70 рублей; 19.05.2025 в 09 часов 37 минут на сумму 70 рублей; 19.05.2025 в 10 часов 54 минуты на сумму 328 рублей 88 копеек; 19.05.2025 в 10 часов 59 минут на сумму 268 рублей; 19.05.2025 в 11 часов 46 минут на сумму 339 рублей 98 копеек; 19.05.2025 в 12 часов 20 минут на сумму 70 рублей; 19.05.2025 в 12 часов 38 минут на сумму 83 рубля 99 копеек; 19.05.2025 в 12 часов 46 минут на сумму 70 рублей; 19.05.2025 в 14 часов 23 минуты на сумму 30 рублей; 19.05.2025 в 14 часов 27 минут на сумму 449 рублей; 19.05.2025 в 14 часов 36 минут на сумму 662 рубля 94 копейки ;19.05.2025 в 15 часов 03 минуты на сумму 210 рублей; 19.05.2025 в 16 часов 30 минут на сумму 70 рублей; 19.05.2025 в 16 часов 55 минут на сумму 811 рублей 93 копейки; 19.05.2025 в 17 часов 25 минут на сумму 703 рубля 93 копейки; 19.05.2025 в 17 часов 26 минут на сумму 473 рубля; 19.05.2025 в 17 часов 28 минут на сумму 536 рублей; 19.05.2025 в 17 часов 31 минуту на сумму 619 рублей; 19.05.2025 в 17 часов 31 минуту на сумму 619 рублей; 19.05.2025 в 17 часов 40 минут на сумму 315 рублей; 19.05.2025 в 17 часов 43 минуты на сумму 319 рублей 96 копеек ; 19.05.2025 в 17 часов 46 минут на сумму 659 рублей 95 копеек; 20.05.2025 года в 05 часов 57 минут на сумму 240 рублей ;20.05.2025 года в 06 часов 43 минуты на сумму 935 рублей; 20.05.2025 года в 08 часов 13 минут на сумму 956 рублей 63 копейки; 20.05.2025 года в 08 часов 14 минут на сумму 882 рубля 95 копеек; 20.05.2025 года в 08 часов 19 минут на сумму 884 рубля 72 копейки; 20.05.2025 года в 08 часов 27 минут на сумму 274 рубля 99 копеек; 20.05.2025 года в 08 часов 51 минуту на сумму 574 рубля 97 копеек; 20.05.2025 года в 09 часов 20 минут на сумму 84 рубля 89 копеек. Общая сумма причиненного материального ущерба 19 мая 2025 года составляет сумма, что является для него (ФИО3) значительным материальным ущербом, так как он (ФИО3) в настоящее время работает кладовщиком в «Яндекс Лавке», ежемесячный доход составляет примерно сумма, данную сумму расходует на оплату жилья, покупку продуктов питания, также отправляет денежные средства на родину своим близким. Общая сумма причиненного материального ущерба 20 мая 2025 года составляет сумма, что является для него (ФИО3) не значительным ущербом. Операция по оплате 20 мая 2025 года в 08 часов 41 минуту в магазине «Пятерочка» совершена им, он (ФИО3) совершил покупку путем оплаты через кьюар-код в приложениии, и оплату 19 мая 2025 года в 23 часа 04 минуты на сумму сумма он (ФИО3) также оплатил через кьюар-код. Где он (ФИО3) мог потерять свою банковскую карту №2200 7008 7692 6089 не знает, но допускает, что где-то по пути следования домой. Банковская карта банка адрес №2200 7008 7692 6089 не представляет для него (ФИО3) материальной ценности. 

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым в настоящее время он (ФИО4) проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес. 20 мая 2025 года им проводилась отработка жилого сектора, в ходе которой к нему (ФИО4) обратился ФИО3, который сообщил, что у него пропала его банковская карта банка адрес, с которой неизвестный в период времени с 19 мая 2025 года по 20 мая 2025 года незаконно похитил денежные средства в размере сумма. От ФИО3 была получена выписка по его счету, после ознакомления с которой был установлен примерный маршрут передвижения неизвестного, которым в дальнейшем оказался ФИО2 В ходе проведения проверки были просмотрены камеры городского видеонаблюдения, в ходе просмотра которых был установлен гр. ФИО2, который 23 мая 2025 года был задержан им (ФИО4) совместно со адрес ФИО5 и УУП ФИО6 по адресу: адрес. Он был доставлен в ОМВД России по адрес, где дал признательные показания, пояснил, что когда возвращался домой, то примерно в 01 час 00 минут 19 мая 2025 года на остановке автобуса «Районный центр «Орион»» обнаружил банковскую карту банка адрес, которую забрал себе, в дальнейшем 19 мая 2025 и 20 мая 2025 года осуществлял оплату товаров в различных магазинах при помощи найденной им банковской карты, так же он сообщил, что банковская карта находится при нем. Был проведен его личный досмотр, в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта банка адрес, которая была упакована в конверт. Также им (ФИО4) совместно с ФИО2 был осуществлен проход по всему маршруту ФИО2, по которому он расплачивался найденной им банковской картой в период времени с 19 мая 2025 года по 20 мая 2025 года. По всем адресам совершения оплат при помощи банковской карты, найденной ФИО2, были проведены осмотры мест происшествия с участием ФИО2 Также им (ФИО4) были получены чеки из части магазинов и видеозапись из магазина «Лента», которые были приобщены к материалу проверки. Больше по уголовному делу ему (ФИО4) сообщить нечего. (Том № 2, л. д. 131-133)

 - заявлением потерпевшего ФИО3 от 20 мая 2025 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое воспользовалось его утерянной банковской картой «Т-Банк», и совершало покупки в различных магазинах, оплачивая их его (ФИО3) банковской картой в период времени с 19.05.2025 г. по 20.05.2025 г., в связи с чем причинен ущерб на общую сумму сумма. (Том № 1, л. д. 7), 

- протоколом личного досмотра от 23 мая 2025 года, согласно которому был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего была обнаружена и изъята банковская карта банка «Т-Банк» №2200 7008 7692 6089 на имя ФИО7, которая упакована в белый бумажный конверт. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что нашел банковскую карту банка «Т-Банк»на автобусной остановке по адресу: адрес (Остановка «Районный центр «Орион»») (Том № 1, л. д. 19)

- протоколами осмотров мест происшествия от 23 мая 2025 года 2025 года, согласно которым были произведены осмотры мест где была найдена банковская карта, и совершались покупки, с использованием данной карты (Том № 1 л. 

<

...>, 47-53, 54-60, 61-67, 68-74, 75-81, 82-88, 89-95, 96-102, 103-109, 110-116, 117-123, 124-130, 131-137, 138-143, 144-150, 151-156, 157-162, 163-168, 169-175, 176-181, 182-188, 189-195)

- протоколами осмотров предметов (документов) – видеозаписей с камер видеонаблюдения, где ФИО2 использовал найденную ранее банковскую карту (Том № 2 л.д. 76-78, 91-93, 97-108,110-122)

По делу в отношении ФИО2 проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению комиссии экспертов № 844-6 от 11 июня 2025 года следует, что ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал. У ФИО2 имеется синдром зависимости от алкоголя (алкоголизм) (F 10.2 - шифр по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего клинико-психиатрического обследования о длительном систематическом употреблении ФИО2 алкоголя с формированием стойкого влечения к повторному его приему, ростом толерантности, утратой количественного и ситуационного контроля и появлении запойных форм пьянства, абстинентных состояний, а также результаты настоящего обследования, выявившего у ФИО2 легковесность суждений, лабильность эмоциональных реакций. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО2 способности в период инкриминируемых деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у ФИО2 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, пре смотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. (Том № 2, л. д. 87-88)

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в установленном уголовно-процессуальном законодательством порядке. Оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется. 

Оценивая исследованные в судебном заседании показания потерпевшего ФИО3 и свидетеля ФИО4, относительно фактических обстоятельств произошедшего, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, так как они полностью согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу, образуя совокупность доказательств, достаточную для достоверного вывода о виновности ФИО2 в совершении преступлений. 

Оснований к оговору указанными лицами подсудимого в совершении преступлений в ходе судебного разбирательства установлено не было.

Оценивая показания подсудимого, данные им в ходе производства по уголовному делу, относительно обстоятельств совершения преступлений и его пояснений в ходе судебного разбирательства, - суд доверяет им, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми и подтверждаются другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2, как две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак совершения подсудимым 2-х краж, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд усматривает исходя из того, что подсудимый, воспользовавшись банковской картой потерпевшего, тайно похитил принадлежащие последнему денежные средства, находящиеся на банковском счете, в электронном виде.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым кражи, с причинением значительного ущерба гражданину по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд усматривает исходя из имущественного положения потерпевшего, с учетом размера дохода, а также – исходя из оценки самого потерпевшего причиненного ему преступлением ущерба, которую суд находит обоснованной и объективной. 

Оснований для иной юридической оценки действий подсудимого ФИО2 суд не усматривает.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких и для изменения которых на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд оснований не находит, - конкретные обстоятельства их совершений; - личность подсудимого, который вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, состояние его здоровья и его родственников, в том числе пенсионного возраста и инвалидов.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его родственников, в том числе пенсионного возраста и инвалидов - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд не находит оснований к применению при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, полагает возможным исправление подсудимого ФИО2 без его изоляции от общества, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Решая вопрос по мере пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить ее без изменения.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (совершенного 19 мая 2025 года.) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (совершенного 20 мая 2025 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 02 (двух) лет.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: - не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; - в течение испытательного срока периодически, в установленные должностными лицами уголовно-исполнительной инспекции дни, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.  

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Гражданский иск потерпевшего о взыскании с подсудимых в ее пользу денежных средств в счет возмещения причиненного преступлением имущественного вреда удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу потерпевшего ФИО3 денежные средства в размере 16937 – сумма в счет возмещения – вреда причиненного преступлением.

С вещественным доказательством по делу по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом: документы, диск – хранить при деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осужденный и потерпевший вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.П. Ромашкина